
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 444/2017-DAF/CGP,DE15/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/63952.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Bragança, no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula
Maria Alice da Costa Silva adm 184.366.922-68 3268217 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 445/2017-DAF/CGP,DE15/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/60454.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Santa Bárbara, no período de 22/02 
à 02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula
Carla Hortência 
Batista Dias

ag.fi sc.
transito 684.892.502-00 57200348 /1

Fábio Henrique 
Magno Monteiro

ag.fi sc.
transito 620.210.282-91 54191618 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 446/2017-DAF/CGP,DE15/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/64289.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Redenção para o municipio de Conceição do Araguaia, no período 
de 22/02 à 02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de trânsito no referido municipio em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 
2017.

nome Cargo CPF matricula
Alex Rocha Borges CHEFE DE GRUPO 930.346.101-06 5928587 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 447/2017-DAF/CGP,DE15/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/63334.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Tucurui para o municipio de Abaetetuba, no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula
Fábio Rodrigo Braga 
Santiago ag.fi sc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 448/2017-DAF/CGP,DE15/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2017/63522.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de Tucurui, no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, durante a Operação Carnaval 2017.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Gilberto Alves da Costa ag.fi sc.transito 318.404.422-04 57201651 /1

Luzinaldo Batista França ag.fi sc.transito 662.624.532-53 57201996 /1

Marcos Divino da Silva Silva ag.fi sc.transito 781.789.322-53 57201715 /1

Marizângela Bittencourt ag.fi sc.transito 602.189.081-72 57201741 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 
  

Protocolo: 149100

PORTARIA Nº 349/2017-DAF/CGP DE 09/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias 
constante no Processo nº 2016/506144.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 3962/2016-DAF/CGP que concedeu 
diárias aos servidores Sérgio Antônio Lima Barros, Osvaldo 
Simões Carvalho, Raimundo Jorge dos Santos Brasil, 
Luiz Carlos Margalho de Souza, Marco Antônio Silva da 
Silva, onde se lê: para os municípios de Capanema – 24/11 
a 29/11/2016, Bragança/Belém – 30/11 a 08/12/2016, leia-
se: para os municípios de Capanema – 28/11 a 05/12/2016, 
Bragança/Belém – 06/12 a 12/12/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 350/2017-DAF/CGP DE 09/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias 
constante no Processo nº 2016/506144.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 3909/2016-DAF/CGP que concedeu 
suprimento de fundos ao servidor Osvaldo Simões Carvalho, 
onde se lê: para aplicação: 24/11 a 08/12/2016, leia-se: para 
aplicação: 28/11 a 12/12/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 382/2017-DAF/CGP DE 10/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/27688, anexo Processo 2017/37135.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucuruí, no período de 22/02 a 
01/03/2017, a fi m de desenvolverem trabalhos de Educação, 
devido ao grande fl uxo de pessoas que se deslocam, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

João das Merces Oliveira 
Júnior ag. trãnsito 476.047.513-34 57226382/1

Marcicléia Farias Vieira Assist. Trânsito 686.020.902-00 54192313/3
Jorge Luis Costa Magno Aux. op. Trânsito 237.468.822-49 57195022/2
Alcides Rodrigues Vilhena Aux. op. Trânsito 375.284.162-15 37528441/1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. op. Trânsito 589.766.632-68 57198714/1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1
Márcio José de Vilhena Santos Aux. op. Trânsito 718.902.972-91 57195638/1
Olenilson Santos Gomes Aux. op. Trânsito 301.126.482-15 57174115/2
João Cordeiro de Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 383/2017-DAF/CGP DE 10/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/27387, anexo Processo 2017/37209.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Curuça, no período de 22/02 a 
01/03/2017, a fi m de desenvolverem trabalhos de Educação, 
devido ao grande fl uxo de pessoas que se deslocam, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Leila Maria do Carmo dos Santos Gerente 486.828.962-49 5493676/2
Maria do Socorro Teixeira da Silva Agente adm. 120.770.112-20 30040/1
Jaime da Silva Ramos Asa 032.851.972-34 3264831/1
Maria de Nazaré R. Rodrigues Dutra Aux. op. Trânsito 443.582.962-20 55587593/1
Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist. Trãnsito 696.712.142-15 80845553/1
Janaína Dutra Barros Aux. Trânsito 480.891.762-91 57175602/1
Maria Clara das Neves Aux. Trânsito 173.909.902-87 57175783/1
Maria do Socorro Lima Brito Asa 137.528.042-20 3263584/1
Katy Keizer de Lima Lima ag. trânsito 468.212.602-49 57228290/1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. op. Seg. 174.356.172-53 3255409/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 384/2017-DAF/CGP DE 10/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/27609, anexo Processo 2017/37201.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o distrito de Mosqueiro, no período de 22/02 a 01/03/2017, a 
fi m de desenvolverem trabalhos de Educação, devido ao grande 
fl uxo de pessoas que se deslocam, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula

Elizabeth Carvalho de Oliveira Anal. Trânsito 426.356.322-00 57195533/1
Eliene Carvalho Moura Assist. Trânsito 280.418.602-49 80845577/1
Marcelo Anderson Luz da Silva Assist. Trânsito 634.912.572-04 57190694/1
Maria Luiza Helmer Aux. op. Trânsito 246.386.682-91 57196674/1
Hilma de Araújo Amorim Aux. Trânsito 658.837.562-04 57194923/1
Lorena da Silva Bahia Assist. Trânsito 715.195.132-91 80845536/1
Maria Inêz Oliveira de Lima 
Lopes Assist. Trânsito 596.769.492-72 57176561/1

Generosa Nazaré A. Viana de 
M. Barros Assist. Adm. 140.190.432-72 3154491/1

Carmen Lúcia Amaral de 
Oliveira Anal. Trânsito 373.399.902-91 80845675/1

Edson Alves Barbosa Motorista 117.098.552-15 57176551/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 397/2017-DAF/CGP DE 13/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/19227, anexo Processo 2017/45568.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Breu Branco, no período de 
25/01 a 01/02/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Eliana Ramos da Silva ag. trânsito 733.660.482-04 57203584/1
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira


